PAGE

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_27___» __03____ 2015 г. № _818___
село Кабанск

О внесении изменении в Постановление
Администрации МО «Кабанский район»
от 18.12.2014 г. № 2934 «Комплексные меры

по снижению масштабов злоупотребления

наркотической, алкогольной и табачной

продукции и профилактике их употребления

среди населения Кабанского района

на период до 2017 года»

В соответствии с Решением Совета Депутатов МО «Кабанский район» от 19.12.2014 г. №191 «О бюджете муниципального образования «Кабанский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 27.01.2015 г. №239 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации МО «Кабанский район» от 18.12.2014 г. № 2934 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по снижению масштабов злоупотребления наркотической, алкогольной и табачной продукции и профилактике их употребления среди населения Кабанского района на период до 2017 года» следующие изменения:

1.1. В Паспорте программы пункт «Объем и источники финансирования» изложить в новой редакции согласно приложению 1;
1.2. Абзац 2 раздела 3 «Перечень программных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 2;
1.3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции согласно приложению 3;

1.4.  Раздел 5 «Социально-экономические результаты реализации Программы» изложить в новой редакции согласно приложению 4;
1.5. Раздел 9 «Мероприятия отделов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленные на предупреждение распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения среди несовершеннолетних и молодёжи» изложить в новой редакции согласно приложению 5.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по социальным вопросам (Кулага О.В.).

Глава - Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                       С.В. Савватеев
Проект представлен МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи»
Администрации МО «Кабанский район»
Приложение 1
к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от _27.03__ 2015 г. № _818___

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет:

всего – 25 000 рублей, в том числе:

- 2015 год – 25 000 рублей;
- 2016 год – 0 рублей

- 2017 год – 0 рублей

 * Уточнение объемов финансирования мероприятий программы из средств бюджета муниципального района на текущий год утверждается решением Совета Депутатов МО «Кабанский район».

Приложение 2
к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от _27.03._ 2015 г. № _818___

Общий объем финансирования Программы на 2015-2017 годы, всего – за счёт средств бюджета муниципального образования «Кабанский район», всего – 25 000 рублей, в том числе:

2015 г. – 25 000 руб.*;

2016 г. – 0 руб.*;

2017 г. – 0 руб.*
Приложение 3
к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от __27.03.__ 2015 г. № __818__

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования в объёме 1074,74 тыс. руб.*
Таблица 1

Расписание финансирование Программы

Муниципальная программа «Комплексные меры по снижению масштабов злоупотребления наркотической, алкогольной и табачной продукции и профилактике их употребления среди населения Кабанского района
на период до 2017 года»
тыс. рублей
	Источники  и направления финансирования
	Общий объем финансирования, предусмотренный по программе на весь период реализации
	2015
	2016
	2017

	Всего муниципальный  бюджет
	25,0
	25,0

	0
	0

Приложение 4

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от __27.03.__ 2015 г. № __818__

5. Социально-экономические результаты реализации Программы

Для достижения цели и выполнения указанных в программе задач предусмотрены следующие индикаторы и показатели:

	Основные целевые индикаторы
	2015
	2016
	2017
	ИТОГО
	Исполнитель

	Доля населения, вовлеченных в профилактические мероприятия,  по отношению к общей численности населения за период реализации Программы, % (не менее  60% )
	3
	15
	15
	33
	МКУ «Районное управление образования» МКУ «Комитет по КиДМ»

	Доля больных алкоголизмом, прошедших лечение и реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет не менее 3 лет, по отношению к общему числу больных алкоголизмом, прошедших лечение и реабилитацию (в %)
	0
	20
	20
	60
	ГБУЗ  «Кабанская ЦРБ»

АУ РБ «Республиканский ресурсный центр «Семья» в Кабанском районе

	Отношение уровня смертности от злоупотребления алкогольной продукцией (отравления, заболевания в связи с алкоголизмом, несчастные случаи и убийства в состоянии алкогольного опьянения) к общей смертности населения района (в процентах),
	0
	1,7
	1,7
	5,1
	ГБУЗ

«Кабанская ЦРБ»

	Снижение уровня смертности от внешних причин (употребление алкогольной и наркотической продукции);
	0
	17
	16
	50
	ГБУЗ «Кабанская ЦРБ»

	Величина площадей уничтоженных очагов дикорастущей конопли за период реализации Программы (га)
	4,0
	10,13
	10,13
	24,26
	Управление сельского хозяйства

Приложение 5

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от __27.03.______ 2015 г. № __818__

9.Мероприятия отделов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленные на предупреждение распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения среди несовершеннолетних и молодёжи:
9.1 «Комплексные меры по снижению масштабов злоупотребления наркотической, алкогольной и табачной продукции и профилактике их употребления среди населения Кабанского района на период до 2017 года»,
проводимые МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район»

	МЕРОПРИЯТИЯ
	ОБЪЕМ ФИНАСИРОВАНИЯ (рублей)
	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

	ВСЕГО
	2015
	2016
	2017

	ВСЕГО по программе
	25 000
	25 000
	0
	0

	МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район» РБ

	Информационно-просветительская деятельность по пропаганде ЗОЖ, профилактике вредных привычек: книжные выставки, тематические полки, Уголок здоровья, информационные вестники, обзоры литературы, организация встреч со специалистами, участие в комплексных межведомственных  мероприятиях и акциях «День здоровья», «Марш ЗОЖ», «День отказа от курения»
	-
	-
	-
	-
	Повышение информированности населения по вопросам здорового образа жизни, формирование нравственной устойчивой личности

	Комплектование библиотечного и музейного фондов профильными печатными, электронными изданиями
	0
	0
	0
	0
	Актуализация информационных документов по профилактике вредных привычек

	Изготовление тематических буклетов, брошюр. Распространение информационных материалов, буклетов, листовок
	10 000
	10 000
	0
	0
	Привлечение к систематическому чтению, организация интеллектуального досуга

	Всемирный день без табачного дыма (31 мая)
	0
	0
	0
	0
	Информационное воздействие, активизация здорового образа жизни среди молодого поколения

	Всемирный день трезвости

(3 октября)
	0
	0
	0
	0
	Привлечение жителей Кабанского района к проблеме здорового образа жизни

	Районный конкурс рисунков, плакатов, изделий декоративно-прикладного искусства «Мы будем жить!» (по профилактике употребления алкоголя, наркотиков; табакокурения)
	0
	0
	0
	0
	Профилактика вредных привычек

	Спартакиада среди молодых семей «Мама, папа и я – спортивная семья!»
	0
	0
	0
	0
	Вовлечены в участие в спартакиаде  не менее 8 молодых социально активных семей

	Профилактические акции «Скажи жизни ДА!», приуроченные к календарным праздникам по здоровому образу жизни (не менее 12)
	5 000
	5 000
	0
	0
	Повышение уровня информированности по профилактике ЗОЖ среди подростков и молодежи. Увеличение числа волонтеров, привлеченных для проведения мероприятий по формированию культуры здоровья и здорового образа жизни

	ИТОГО
	15 000
	15 000
	0
	0

	МКУ «Районное управление образованием»

	Разработка и реализация воспитательных целевых программ, направленных на  профилактику алкоголизма, табакокурения, наркомании, формирование здорового образа жизни в подростковой и молодёжной среде на базе общеобразовательных учреждений района.
	-
	-
	-
	-
	Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике наркомании для повышения эффективности антинаркотической профилактической деятельности

	Конкурс методических разработок, воспитательных программ, проектов направленных на  профилактику алкоголизма, табакокурения, наркомании, формирование здорового образа жизни в подростковой и молодёжной среде.
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение педагогов школ района методической литературой по профилактической работе с учащимися и родителями
	0
	0
	0
	0

	Проведение с детьми и подростками тематических классных часов, бесед, лекций, вечеров.
	-
	-
	-
	-
	Формирование негативного отношения к психоактивным веществам у подростков.

Повышение общей культуры поведения и формирование образа социально успешного молодого человека.

	Проведение тематических родительских собраний с приглашением медицинских работников, сотрудников ОВД и др. специалистов.
	-
	-
	-
	-
	Просвещение родителей по вопросам профилактики наркомании, табакокурения и алкоголизма.

	Организация профилактико-просветительских мероприятий в рамках проведения:

-Международного дня борьбы с наркоманией и наркобизнесом;

- Международного дня отказа от курения;

-Всемирного дня здоровья

на базе образовательных учреждений района.
	-
	-
	-
	-
	Формирование негативного отношения к психоактивным веществам у подростков.

Повышение общей культуры поведения и формирование образа социально успешного молодого человека.

	Организация и проведение  акций, семинаров, тренингов и конкурсов среди несовершеннолетних и молодёжи по профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения
	0
	0
	0
	0
	Формирование негативного отношения к психоактивным веществам у подростков.

Повышение общей культуры поведения и формирование образа

	Проведение районных спортивных соревнований «Спорт против наркотиков»
	0
	0
	0
	0
	Формирование у детей и подростков потребности в здоровом образе жизни

	Организация работы палаточных лагерей для детей и подростков, склонных к бродяжничеству, употреблению психоактивных веществ; детей, проживающих в условиях семейного неблагополучия.
	0
	0
	0
	0
	Организация индивидуальной и профилактической работы, досуга социально незащищённых детей

	Проведение школьных, районных конкурсов творческих работ учащихся на темы, направленные на формирование духовных, нравственных и гражданско-патриотических ценностей и идеалов.
	0
	0
	0
	0
	Формирование негативного отношения к психоактивным веществам у подростков.

Повышение общей культуры поведения и формирование образа социально успешного молодого человека.

	Внедрение инновационных направлений деятельности в учреждениях дополнительного образования детей.
	0
	0
	0
	0
	Организация досуга и получение дополнительного образования детьми с девиантным поведением. Обеспечение 100% охвата детей

группы «риска» дополнительным образованием

	Проведение цикла встреч алкоголезависимых граждан с обществом «АА» на базе Кабанского ДДТ
	0
	0
	0
	0
	Семинарами будет охвачено от 400 до 500 человек по территории всего района (Кабанский ДДТ, Правобережье, Выдрино, Селенгинск), денежные средства на ГСМ по 4 раза в год

	Распространение фильмов, направленных на профилактику алкоголя и табакокурения
	-
	-
	-
	-
	Фильмы, предоставленные РНД будут продемонстрированы во всех учреждениях образования в течение года и в летний период во всех лагерях

	Открытие Кризисного центра для детей и женщин, ставших жертвами семейного насилия
	0

	0
	0
	0
	По опыту работы Кризисного отделения, функционировавшего на базе Кабанского ЦПСиД можно предположить охват услугами данного центра от 10 до 15 женщин с детьми, денежные средства необходимы на снятие комнаты на месяц (5 тыс.  на 1 – 2 мес.), организацию питания мам и детей (15 тыс. в месяц).Услуги по оформлению документов, составления исков в суд, оказание др. видов помощи согласно разработанной программе реабилитации семей будут предоставлены специалистами СиД, специалистами Кабанского ЦПСиД, кураторами, домашними помощниками, психологом ЦРБ.

	Внедрение в пяти школах района услуги «индивидуальный тьютер»
	0
	0
	0
	0
	В целях профилактики употребления спиртных напитков, профилактики социального сиротства трудным подросткам необходима помощь наставника («тьютера») . При внедрении данной услуги за четыре года сопровождения  будет снято с контроля от 15 до 20 семей. Расчет: 1 тыс. (оплата по договору) * 12 мес. =12 тыс.». Услуга – по необходимости.

	Проведение тестирования учащихся образовательных учреждений на выявление употребления психоактивных  веществ
	-
	-
	-
	-
	Выявление учащихся, употребляющих психоактивные вещества

	Организация и проведение обучающих семинаров для педагогов, работников культуры, психологов образовательных учреждений, председателей ТОСов по профилактике табакокурения, алкоголизма, наркозависимости.
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО
	0
	0
	0
	0

	«Управление сельского хозяйства» Администрации МО «Кабанский район»

	Комплексное  обследование площадей сельскохозяйственных  культур  с  целью  установления их засоренности  дикорастущей коноплей
	5 000
	5 000
	0
	0
	Комплексное обследование  сельхозугодий

	Организация работ по уничтожению очагов дикорастущей конопли
	5 000
	5 000
	0
	0
	Предотвращение употребления и сбыта населением наркотикосодержащих растений

	Приобретение тест-полосок для иммунохроматогрофического исследования наркотических средств (2553 чел. х 40 руб)
	0
	0
	0
	0
	Выявление учащихся, употребляющих психоактивные вещества

	Приобретение тест-систем ИХА-3 «Мультифактор» для определения состояния наркотического опьянения (500шт.х 90руб)
	0
	0
	0
	0
	Улучшение качества экспертизы  наркотического опьянения

	ИТОГО
	10 000
	10 000
	0
	0

PAGE

_1148977171.doc